(Art. 87.) De falsariis.

(§ 1.) Falsarius litterarum principis patrie vel sigilli eius incidit in bannum sexaginta librarum; poterit etiam grauiori pena affici, si delicti qualitas id expostulauerit, prout iudicis arbitrio visum fuerit expedire.

(§ 2.) Falsarius monete committit corpus et bona et igne crematur. Rodens vel circumcidens monetam punitur incisione dextre manus.

(§ 3.) Falsarius instrumentorum efficitur infamis, priuatur officio et publice scaletur et mitretur. In iudicialibus autem fraude et dolo errorem committens amoueatur ab officio et iudicis arbitrio puniatur.

Secundum Adrianum:

Falsarius litterarum principis patrie vel sigilli eius incidit in bonorum et honoris commissionem et proscribitur seu bannitur a patria. Falsarius monete committit corpus et bona et igne cre-

¹⁾ Stat. 1571: qui familiarem . . . offendit, quindecim librarum poenam incurrit fisco applicandam, ex quibus iudex loci percipiat tres libras, nisi talis minister.

²⁾ Deutsche Red. der Stat. 1571: hinderzüechen.

³⁾ Stat. 1571: incepit.

matur. Rodens vel circumcidens monetam punitur incisione dextre manus. Instrumentum falsum scribens siue falsificans aliquem de fraudando indebiteque sua furando puniatur in corpore et aere. Titulum vel instrumentum alterius furtive abscondens iuxta cause demeritum puniatur vt fur.

(Art. 88.) **De raptu¹⁾ virginum vel pupillorum.**

Rapiens²⁾ virginem vel qui pupillos vtriusque sexus seducere, rapere vel subtrahere presumpserit sine voluntate et consensu parentum vel eis maxime defunctis parentibus,³⁾ sine consensu tutorum et consiliatorum,⁴⁾ committit corpus et bona et de bonis dominus parti lese communicat⁵⁾. Inducens autem prefatos ad contrahendum connubia cum aliquibus personis preter voluntatem predictorum respectie, cadit in bannum sexaginta librarum communicandarum vt supra.⁶⁾

(Art. 89.) **De stupro virginum.**

Stupratio virginum diuini, canonici et humani iuris censura valde magnum crimen est. Vnde virgini stuprate, que alias lubrica fama maculata non fuerit, relinquitur locus et actio, imo et eius parentibus siue ob eorum defectum curatoribus aut propinquis, agendi et petendi iudicialiter de iniuria, defloratione et instauratione connubiorum propterea amissorum vel neglectorum.

Iudex autem, quia in hoc casu non minus, imo vero plus pauper quam diues amisisse comperitur, ponderatis pensatisque personis stuprate et eius qui stuprum commisit aliisque legitimis circumstantiis parenti et depravate insolentie moderabitur atque taxabit iniuriam et reliqua premissa, ideoque quod iustum fuerit censebit.

Quod si stuprator in bonis eo tunc effectualiter vnde refundat et exsoluat non habuerit, in futurum, si qua successione vel alia iusta acquisitione ad eum peruerint bona, quodcunque iudicis et proborum exhibitorum ministerio censitum et decretum fuerit, exsoluere in integrum cogatur.

¹⁾ Stat. 1571: et seductione.

²⁾ Stat. 1571: Rapiens vxorem coniugatam aut.

³⁾ Stat. 1571: vel illis defunctis.

⁴⁾ Stat. 1571: tutoris et reconsiliatoris.

⁵⁾ Stat. 1571: communicat medium partem.

⁶⁾ Stat. 1571: communicandarum cum parte offensa pro medietate vt supra.

Parentes autem et proximi ex talibus stupris non sibi, sed stuprate iniurie sarciende commodo intendant.

De stupro virginum secundum Adrianum: Virgini stuprate que alias lubrica fama maculata notataque non fuerit, per eum qui eandem violauerit seu stuprauerit, pro defloratione seu stupro quinque libre soluantur, hoc tamen notato, quod si is qui eam stuprauerit, eam sibi vxorem legitimam habere peteret, ipsaque ad hoc assensum prebere nollet, eo casu fit ipse a pena stupri liber, hoc est a quinque dictis libris. Reservato tamen semper banno etc. si vero quis vt plurimum euenire solet ex aliqua qualiscunque esset prolem assequeretur illegitimam, recepto puero solutisque mulieri decem libris Mauris. tam pro medio, vt aiunt, partu quam puerperio, ad vltiora arctari non debet.

(Art. 90.) De blasphemia.

Blasphemans Deum vel eius matrem Virginem aliqua inhonesta de eis loquendo, vel eorum honori aut maiestati detrahendo incidit in penam capitis et vltimo suppicio afficitur.

Qui autem per Deum vel sanguinem eius seu aliquod membrum iuraret, dicendo per tale quid Dei,¹⁾ licet vere blasphemet, tamen propter abusum communem mitius cum talibus agitur. Si quis itaque in publicum scandalum temere et nequiter per Dei sanguinem seu membra publice malediceret vel iuraret siue blasphemaret et palam et publice redargutus siue reprehensus *Adrianus: et in presentie signum²⁾ ad terram osculandum admonitus non destiterit, sed friuole siue temere iterum atque iterum talia reiteraret, quia ex certa nequitia et reuera in Dei blasphemiam ac offensam tamquam induratus et obstinatus talia facere videtur, detrudi debet ad spectaculum omnium in loco publico ad collare ferreum, in quo ad certum tempus pro iudicis arbitrio remaneat, donec refrigescat.*

(Art. 91.) De delicto mariti, id est ne vxor ex delicto mariti puniatur, et econtra.

Vir vel mulier unus pro delicto alterius, nisi fuerit consentiens et particeps delicti, non puniatur neque in persona neque in bonis.

¹⁾ Stat. 1571: dicendo — Dei fehlt.

²⁾ Stat. 1571: et in præsentia.

(Art. 92.) **De penis inuadentium et emenda inuasorum.**

Si quis sine rationabili aut legitima causa alterum inuaserit de facto, quem inuasus seu aggressus se defendendo ledit in corpore vel mutilat in membro *Adrianus: saluo homicidio,*¹⁾ ad nullam emendam inuasori tenetur. Inuasor autem offendens ad emendam tenetur condignam, et si non habet in bonis, in corpore vel in membro in penam²⁾ talionis lesionis et ipse puniatur. *Adrianus: Hoc expresso quod quicunque ira motus alterum prouocauerit seu ex domo euocauerit, vt inde lis seu debattum oriatur, id faciens pro inuasore reputetur.*³⁾

† Ad reprimendos quorundam nefarios ausus, qui bonis suis absumptis et in ventrem immersis ac aliis prauis otiis vacantes rixas et varias differentias concitant diffortuniique sui vltionem in pinguioris fortune homines conuertere volentes, spe hunc vel illum sumpta occasione pro causa inuadere verberibusque ac vulneribus afficere conantur, ea spe ducti quia non habent quod perdant, vel quo damna illata offensis reficiant; statuimus itaque,⁴⁾ quod si talis diuitem aliquem siue locupletem absque causa vt premittitur inuaderet, ipse que locuples siue diues se defendendo pauperem lederet vel offenderet, non tenebitur diues ad maiorem emendam pauperi faciendam quam pauper facere⁵⁾ potuisset si diuitem lessisset. †

Asteriscis + inclusa desunt in Adriani Statutis.

(Art. 93.) **De cautione exigenda vel pace in actu rixe vel de post interponenda.**

Quilibet iudex, familiaris vel minister iudicis ad ministerium siue exercitum iudicij deputatus virtute iuramenti prestiti tenetur se immiscere et interponere, vt precaueantur dampna et separentur rixantes, faciat vtrasque partes rixantes eauere cautione personali consueta et antiquo more. Si vero, vt dampna precaueantur, alias vel alii quam iudex seu minister iustitie citius aduenerint, faciat vel faciant partes pacem dare, ne de facto vltierius se offendant vel verbis iniuriosis ad offendendum prouocent. Quo facto citius vt poterint illi vel aliquis ex eis qui premissis interuenerunt, officario vel iudici loci quod euenit et quomodo pacem prestari fecerint, significant. Eo intellecto iudex illico vices

¹⁾ Dieser Zusatz auch in Stat. 1571.

²⁾ Stat. 1571: poena.

³⁾ Stat. 1571: dieser Zusatz fehlt.

⁴⁾ Stat. 1571: itaque statutum est.

⁵⁾ Stat. 1571: facere fehlt.

suas interponat, vt partes ydonee et personali cautione¹⁾ caueant. Quorum alter si tamen in primo actu, vbi iudex prior rixe interuenit, vel in presenti casu, cauere noluerit, impositis sibi preceptis primo, secundo, tertio, et sic successiue vbi id inobedientia renitentis exposcat, pro quolibet precepto morula aliquantula interueniente, incurrit penam trium librarum. Quod si huiusmodi preceptis et penis impositis adhuc resistat, iudex sine aliqua dilatione vel cognitione illum detineat, donec cauerit ydonee. Et potest iudex penas impositas et per obstinatum incursas exigere.

Adrianus: Quicunque pacem dederit, perinde reputabitur ac si cautionem prestitisset personalem, et inter quos data pacis securitas fuerit, ea stabit, donec pro ea re pro qua ad id²⁾ deuenierunt, sine dolo amicabiliter concordauerint, semoueatur omnis partialitas, et quisquis in exorta rixa vel debato partialem se fecerit, trium librarum bannum iudici persoluat, et insuper pro inceptore erga quem se partiale ostenderit reputabitur.

(Art. 94.) De pena pacis et cautionis fractionis.

Si quis post prestitam cautionem in manibus iudicis vel datam pacem in manibus alterius, licet non iudicis, illum cum quo rixam vel debatum habebat de facto inuadit vel offendit vel eum alloquitur³⁾ aut prouocat verbis iniuriosis, puta eum dementiendo vel que honorem suum macularent, incidit in penam sexaginta librarum monete patrie et vnius oboli⁴⁾ aurei quod est perditionis honoris. Et hoc pro prima cautionis vel pacis fractione, si tantum in bonis habeat, alioquin incidit in penam manus vel pedis, prout in sequentibus.⁵⁾

Si vero altera vice pacem vel cautionem fregerit altero premissorum modorum, incidit in penam truncationis dextre manus vel dextri pedis. Si autem tertia vice, etiam longis et interpellatis temporibus decursis, pacem fregerit, incurrit irremissibiliter penam capitis.

(Art. 95.) De pena inuadentium aliquem in domo propria.

Si quis aliquem in propria domo, domicilio vel edificio suo, vt ipsum inuadat et offendat, querit, vel inter rixandum

¹⁾ Deutsche Red. der Stat. v. 1571: von Mans Hand.

²⁾ Stat. 1571: ad eam.

³⁾ Stat. 1571: vel eum alloquitur fehlt.

⁴⁾ Stat. 1571: et oboli.

⁵⁾ Stat. 1571: in poenam mutilationis pedis vel manus.

se intra edifica sua retrahentem et recipientem sequitur, intraque eadem siue intra liminare¹⁾ edificii sui constitutum offendit vel ledit, incidit in similem²⁾ penam sexaginta librarum cum obolo aureo. Quod si in bonis non habuerit, patiatur mutilationem manus vel pedis, et vt supra de pacis fractoribus positum est puniatur.

Illa domicilia ac edifica in hoc casu sua dicuntur, que quis ad victimum (fictum?) et titulo locationis habet, seu alio modo inhabitat, etiamsi non essent sua propria.

(Art. 96.) De pena mouentis terminos.

Quicunque fraudulenter, dolose ac malitiose limitem, terminum siue metam in alterius vel propriis bonis suis positum transportat, euellit vel mutat aut de nouo ponit sine presentia et interpellatione siue inuocatione quorum interest, cadit in penam sexaginta librarum cum obolo aureo et successiue punitur vt premittitur de pacis fractoribus.

(Art. 97.) De pena dicentis mendacium.

Qui publicum mendacium dixerit de principe, in penam lingua eius clavo configitur. Qui vero contra quempiam alium mendacium protulerit publice, retractet verba in locis et eis presentibus vbi mendacium tale promulgauit. Et hoc pro prima vice; quibus si non correctus talia iterauerit, acrius puniatur.

Periurus habeatur pro infami et punitur pena synodali. *Adrianus: Et lingua eius clavo perforatur.* Caeat ne sepius iteret, alias in corpore puniatur. *Adrianus: Inducens alium prece vel pretio ad faciendum periurium eandem incurrit penam.* Qui iudicis censura se dementitur, vltra infamiam quam incurrit parti aduerso satisfaciat de expensis et iudici tres libras persoluat.

(Art. 98.) De pena preoccupantium iter siue stratam regiam.

Si quis aduersus quempiam publicum odium habens vel³⁾ prehabitum et precedentibus minis aut gerendo aliquod notabile negotium quod infensum⁴⁾ vel alteri odiosum foret, iter regium vel quo ad iudicium, ad parrochiale suam, ad forum,

¹⁾ Stat. 1571: limina. Deutsche Red.: innerthalb den Gömercheten seiner Gemachen.

²⁾ Stat. 1571: similem fehlt.

³⁾ Stat. 1571: et.

⁴⁾ Stat. 1571: offensum.

ad domicilia siue bestias et ad colenda bona sua necessario ire haberet, alium causa inuadendi insidiando preuenerit, preoccupauerit siue de facto inuaserit, incidit in penam sexaginta librarum cum obolo aureo, et punitur in omnibus et per omnia vt¹⁾ de pacis fractione dictum est. Et hoc si de claro die fuerit;²⁾ quod si de nocte vel in obscuro crepusculo id fecerit, incidit in penam murtri.

(Art. 99.) **De penis inuadentium officiarios ducentes sententiatos ad supplicium vel detentos ad iudicium.**

Si quis iudicem vel ministrum iustitie quemcunque inuaserit aut violentiam ad liberandum eum, qui vltimo supplicio per sententiam addictus est, intulerit et vt liberetur vim inferre conatus fuerit, cadit in commissum et penam corporis et eris, adeo vt nulla expectatione querele vel clame aut sententie desuper fiende vel ferende opus sit, quin imo illico apprehendi poterit et vltimo affici suppicio.

(Art. 100.) **De his qui post capturam alicuius iudices vel ministros aut carceres inuaserint et detentos violenter arripere tentauerint.**

Inuadens iudices vel ministros iustitie postquam detinuerint aliquem, aut qui carceres inuadere siue rumpere presumpserint, cadunt³⁾ in commissum corporis et eris. Qui autem et quotquot de facto friuole vel armis restiterint iustitie, iudici vel ministris eius, ne aliquem apprehendant et captiuent se opponendo, cadunt in penam sexaginta librarum *Adrianus: cum obolo aureo.* Secus est si alias et sine friuola resistentia quispiam detinendus a conspectu iudicis vel iustitie fugere vel abire iuuetur; eo namque casu⁴⁾ cessat incursio pene predicte. Vbi autem quis post facta proclamata et denuntiationes publice in ecclesia vel in tribunalibus temporibus solitis de aliquo malefactore rebelle vel criminoso, qui ad detinendum cognitus siue iudicatus est, quod nemo eum recipiat, eundem *Adrianus: scienter ultra eius huiusmodi inhibitionem* hospitio receperit siue sustentauerit aut receptauerit, cadit in eandem penam sexaginta librarum *Adrianus: cum obolo aureo.*⁵⁾

¹⁾ Stat. 1571: vt supra.

²⁾ Stat. 1571: et hoc — fuerit fehlt.

³⁾ Stat. 1571: presumpserint, tenentur ad restitutionem detenti, cadunt.

⁴⁾ Stat. 1571: Sin autem quis alias et sine friuola resistentia a conspectu iustitiae abire iuuetur, in eo casu.

⁵⁾ Die Zusätze Adrians auch in Stat. 1571.

(Art. 101.) **De pena prescidentium furcas.**

(§ 1.) Si quis destituat furcas vel truncos, publica instrumenta suppliciorum, vel suspensos in eis sine licentia principis vel eius a cuius potestate licentia dependet, preciderit, amouerit vel abstulerit, incidit in penam sexaginta librarum *Adrianus: cum obulo aureo,*¹⁾ et insuper bannitur et proscriptur a patria.

(§ 2.) Id ipsum intelligitur de ministro siue executore iustitie puta lanista siue lictore.

(Art. 102.) **De bonis appensorum in furcis.**

Bona furum siue pro furto suspensorum mobilia committuntur iustitie, ex quibus sumptus iudicii fiunt. Que si ad expensas fiendas siue factas et ad tres libras iudicii pro pena persoluendas non suffecerint, capiatur supplementum ex bonis immobilibus.

Secundum Adrianum: Bona furum siue pro furto suspensorum mobilia committuntur iustitie, expense autem iudiciales una cum tribus libris pro banno iudicis²⁾ capiuntur super bonis immobilibus eorundem.

(Art. 103.) **Quando iudex ex clamis minoribus non percipit bannum siue penam.**

Iudex requisitus pro aliquo damno per aliquem passo visitando seu taxando, vbi constare posset partem offendentem vel suos absque fraude et dolo et absque studio damnicandi damnum dedisse,³⁾ iudex facta taxa et compulso reo ad satisfaciendum damnum parti et supportatis expensis iudicis et iudicii legitime factis nullam penam seu bannum exigat.

(Art. 104.) **De pena potentis indebitum et negantis debitum.**

Quicunque creditum per se ipsum alias recuperatum iterato petierit, vel debitum per se ipsum contractum negauerit, incidit in bannum siue penam trium librarum, quarum una iudici, altera parti, tertia communitati loci vbi tribunal fuerit, cedat et obueniat. *Adrianus: quarum medietas iudici, altera parti cedat et obueniat.*

¹⁾ Dieser Zusatz auch in Stat. 1571.

²⁾ Stat. 1571 fügen bei: et sexaginta libris pro interesse Reuerendissimi Sedunensis Episcopi.

³⁾ Stat. 1571: fecisse.

(Art. 105.) **Quod nullus alium ad quameunque fidelitatem seu seruitutem redigat.**

Nulli tam nobili quam ignobili, imo nec ecclesiastice persone preterquam Capitulo in locis iurisdictionum suarum deinceps perpetuis futuris temporibus liceat alium patriotam tam in persona quam in bonis sub natura seruitutis vel conditione homagii ligii sibi subobligare (Msc. 2: subiugare) et subiicere. Relinquitur autem ecclesiis et nobilibus siue prominentibus siue aliis personis hactenus homoligios et homagia vel alia huiusmodi habere solitis in eis permanere, sed non permittitur alios similes de nouo querere.

(Art. 106.) **De homagio.**

Homine ligio vel talliabili vita functo nisi heredes infra quadraginta dies a die mortis eiusdem immediate sequentes se sistant et exhibeant domino feudi, feudo existente simplici vel rusticali, committunt feudum; si autem feudum fuerit nobile, habent heredes ad se constituendum, reuelandum et recognoscendum annum et diem.

Vbi autem heredes talis decedentis hominis sexu vel etate essent inhabiles ad prestandum obedientiam et supportandum onus legietatis feudalis, dominus feudi legitimis heredibus defuncti sub condescente sufferta bona seu feudum remittat.

Quod si conditio, tempus et termini prefixi negligantur, dominus feudi datis tribus terminis et pro quolibet quatuordecim dierum spatium ac denuntiationibus factis in parrochia intra quam feudum est, sibi adiudicari facere et exinde pro commisso apprehendere potest; si vero legitimus heres vel successor in feudo tempore mortis hominis ligii absens a patria fuisset nec sibi constitisset de casu mortis hominis ligii, sub assertione iuramenti prestiti, dominus, si infra annum et diem venerit, nisi aliud obsistat, de benignitate sua illum adhuc admittat.

(Art. 107.) **De apprehensione feudalium bonorum.**

Domino feudi, decedente homine ligio et iure merito bona feudalia apprehendere volenti, si homo ligius reliquerit et alia bona alterius nature vel conditionis quam homagii, nequaquam liceat pro causa commissionis feudalis alia quam bona feudalia apprehendere, nisi ex alia causa, vel ratione hereditatis vel propinquitatis, sibi pertinerent, quo casu teneatur ad supportationem onerum.

(Art. 108.) **De alienatione rerum feudalium.**

(§ 1.) Bona feudalia vel affecta conditione homagii ligii talliabilis vel similis nature vendita pretio appretiato, nisi infra quadraginta dies immediate a die venditionis sequentes a domino feudi obtineatur laus et consensus, committuntur domino feudi; pro laude autem liceat domino feudi percipere tertiam partem pretii, ac bona ligia vendita ad aliquot annos non tenentur ad laudem.

(§ 2.) Si vero donatione, permutatione, adoptione vel dotis assignatione vel aliis similibus interuenientibus (Msc. 2: interuentib) alienentur, poterunt estimari quantum valeant, et facta estimatione pro singula libra pretii ab eis qui talia alienarunt percipiat dominus feudi tres solidos et quatuor denarios.

(§ 3.) In assignatione vero rei feudalis in dotem quantitas et pretium dotis loco taxe habentur et exigitur pro laude pro qualibet libra sicut predicitur.

(§ 4.) Decedente homine ligio et vltra bona homagii habente alia bona siue possessiones, liceat heredibus ipsum homagium cum suis pertinentibus domino remittere, nisi fuerit homagium talliabile ad misericordiam domini vel sub iure Cesareo, et reliqua bona siue possessiones non feudales sibi retinere.

(§ 5.) Feudarius sine consensu domini nullis aliis debitibus, redditibus vel grauaminibus afficiat vel grauet bona feudalia.

(Art. 109.) **De feudis planis.**

Msc. 2: Feudum planum affectum conditione seruitii ex sui natura tenetur ad placitum. Quod si in cuiuspiam informationibus et scripturis exprimatur qualitas et quantitas placiti, ita persoluatur, et si non exprimatur, placitum erit duplum seruitii quod debetur, et hoc in mutatione domini feudi et tenentis, absque tamen exactione laudis et sine commissione feudi. Pariformiter ratione venditionis aut alterius alienationis laus et commissio non petetur ex hoc ex speciali nouo indulto.

Secundum Adrianum:

Feudum planum affectum natura seruitii et placiti. Si alienatum fuerit, emptor vel ille in cuius proprietatem alienatione interueniente peruererit, infra anni spatium a die acquisitionis vel obtentionis domino feudi placitum duplex siue debitum persoluat, quo neglecto licebit cui placitum ac seruitum debetur petere

laudimium, hac limitatione, vt pro tertia summe principalis ex qualibet libra percipiat vnum solidum.

Msc. 1 hat folgende Redaction:

Feudum planum affectum natura seruitii et placiti si alienatum fuerit, emptor siue ille in cuius proprietatem alienatione interueniente feudum ipsum peruererit, placitum persoluat secundum tenorem tituli et recognitionis.

(Art. 110.) De comparitione coram principe vel balliuo.

Principe a Raspilia riuo superius existente nullus inferius commorans superius habitantem Seduni in ius trahat; actor superius commorans coram balliuo superius existente ab inferius reum euocare nequeat; actore et reo superius commorantibus coram balliuo ibidem existente compareant. Actor inferius commorans principe superius existente superius commorantem reum vt Seduni compareat compellere nequit, dempto si lis Seduni inchoata fuisse, eo namque casu, non obstante quod balliuus superius existat, Seduni vbi cepta est lis, eandem ibidem finire conuenit et ratio dictat. Et iis qui ab aqua Lonza vulgariter nuncupata superius habitant Seduni litigantibus prefigitur terminus quatuordecim dierum, ab ea inferius octo spatium comparendi datur.

(Art. 111.) De consiliis tenendis.

Ordinarie singulis annis ante festum natalis celebratur consilium generale; in reliquis princeps patrie vel in eius absentia ballius pro tempore constitutus secundum rerum occurrentiarum varietatem vel grauitatem plura vel pauciora consilia celebrabit.

(Art. 112.) De captiuis et detentionibus.

Talis fuit hactenus in patria Vallesii obseruata consuetudo, vt nemo detineri siue captiuari possit pro quoque crimen, nisi clama vel cognitione precedente, que pro lege post hac quoque obseruetur.

(Art. 113.) Declaratio.

(§ 1.) Vbi autem constaret de crimine evidentia facti aut notorietate perpetrati alicuius sceleris siue publica voce et fama concrepantibus¹⁾ et mora noceret prestaretque malefactori euasionis presidium, tunc iudex officiarius²⁾ trium qua-

¹⁾ Stat. 1571: Vbi autem const. de crim. facto aut perpetrato scelere siue publica voce et fama concrepante. ²⁾ Stat. 1571: officiarius fehlt.

tuor vel quinque proborum cognitione habita malefactorem ipsum capere siue detineri facere queat ac deinde proborum consilio et sententia interueniente ad vltiora procedat.

(§ 2.) Si vero continget quempiam malefactorem vel criminosem vtputa furem, hereticum, sodomitam, latronem vel alium malefactorem¹⁾ deprehendi in actu peccati aut qui perpetrato crimine vagabundus vel fugitiuus conspiceretur seu esset, absentia iudicis non obstante quilibet alias patriota seu incola patrie talem compertum in maleficio et deprehensum vel fugitiuum detineat et detinere possit, ita tamen quod illum iudici quamcuius consignet siue exhibeat²⁾, vsu, consuetudine vel statuto in hiis casibus non obstante; cumque criminose tales persone ad supportandas expensas iudicis et iudicii minus in bonis habeant, ex reliquis excessibus et penis aliunde resultantibus suppleatur, ne propterea iustitie nihil detractum existat.

(Art. 114.) De hiis qui ausu temerario honestas personas detinere vel vt captiuentur inuadere moliuntur.

Non liceat cuiquam vel hiis qui temerarie et friuole tumultibus intendunt, friuole temere et propria sine principis³⁾ vel alterius ordinarii iudicis auctoritate seu licentia aliquem detinere vel captiuare sub pena amissionis corporis et eris.

(Art. 115.) De non deducendis captiuis extra locum capture.

Persona quecumque pro crimine vel delicto capta vel capienda e manibus iudicis loci, si illa⁴⁾ auctoritate sua vel ex sententia per se lata detineatur, de deseno non deducatur vel absentetur, nisi specialis et euidens causa alti principis in hoc versaretur.

(Art. 116.) De prestatione cautionis detentorum.

Detenus pro aliquo crimine vel excessu cautione sufficienti et ydonea prestita admittatur ad defensiones suas, nisi in actu criminis predicti et euidentia delicti fuerit comprehensus. Quod si excessus vel delictum non concernat penam

¹⁾ Deutsche Red. der Stat. v. 1571: als ein Dieb, Stridel, Kötzer, Mörder oder ein andrer Uebelthätter.

²⁾ Stat. 1571: exhibeat moderata expensarum ob id factarum solutione mediante. Dafür der Schluss (vsu — existat) weggelassen.